ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

 Дело № 2-1437/2017

Именем Российской Федерации

Резолютивная часть объявлена 20 апреля 2017 года

Полный текст решения изготовлен 25 апреля 2017 года. 

Куйбышевский районный суд г. Омска 

в составе председательствующего судьи Шибаевой Г.Б.

при секретаре Бабаковой Е.Н. 

рассмотрел в открытом судебном заседании 20 апреля 2017 года в г. Омске гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к Администрации г. Омска о признании права собственности на жилой дом, и 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в лице представителя ФИО3, ФИО2 обратились с иском в окончательном варианте к Администрации г. Омска о признании права общей долевой собственности в равных долях на жилой дом площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

Определением суда к участию в деле в качестве т\лиц привлечены Департамент имущественных отношений Администрации г. Омска, ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Омской области, Управление Росреестра по Омской области.

Истцы ФИО1, ФИО2 в судебное не явились, извещались надлежащим образом, просили дело рассмотреть в их отсутствии. 

Представитель истца ФИО1- ФИО3 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержала, пояснила, что А-вы состоят в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ. На основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного нотариусом, ФИО1 приобрела в собственность у ФИО4 жилой дом, ДД.ММ.ГГГГ года постройки, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

...> А. Дом расположен на земельном участке площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящийся в общем пользовании с ФИО5 и ФИО6. В ДД.ММ.ГГГГ А-вы снесли дом, т.к. дом находился в аварийном состоянии, к тому времени износ дома составил 80%. На месте старого дома они построили новый 2-х этажный жилой дом площадью 

<

данные изъяты> кв.м.. Дом расположен в границах занимаемого земельного участка с разрешенным использованием для индивидуальной жилой застройки. Согласно заключению эксперта жилой дом пригоден для постоянного проживания, отвечает санитарным и противопожарным нормам. Во внесудебном порядке оформить право собственности на жилой дом не имеют возможности из-за отсутствия правоустанавливающих документов на земельный участок. 

Т\лица ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте проведения судебного заседания, представили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, согласно которым претензий к ФИО11 они не имеют. Дом А-вых никаких неудобств им не создает (л.д.133-135).

Представитель т/лица ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Омской области в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, просил дело рассмотреть в их отсутствии. Из письменного отзыва следует, что в ЕГРН содержатся сведения об объекте капитального строительства – индивидуальный жилой дом с кадастровым номером №, расположен по адресу: 

<

адрес>, одноэтажный, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., ДД.ММ.ГГГГ года постройки, сведения о правообладателе отсутствуют. Сведения относительно земельного участка, на котором расположен жилой дом, в ЕГРН отсутствуют. В соответствии с п. 1 ст. 28 Закона о регистрации права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации (л.д.136-140).

Представитель т/лица Департамента имущественных отношений Администрации г. Омска в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в их отсутствии. Из письменного отзыва следует, что с иском не согласны. Признание права собственности на самовольную постройку в судебном порядке возможно в исключительных случаях, если лицо по независящей от него причине было лишено возможности получить правоустанавливающие документы на вновь возведенный объект. Истец не представил доказательства тому, что предпринимал какие-либо действия для получения разрешения на строительство, оформлению акта ввода построенного объекта в эксплуатацию (л.д.143-145).

Представители ответчика Администрации г. Омска, т/лица Управление Росреестра по Омской области в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте проведения судебного заседания, причина неявки суду неизвестна. Представитель истца согласен на рассмотрение дела в отсутствии ответчика в заочном производстве. 

Выслушав пояснения представителя истца, изучив представленные документы, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям. 

Установлено, что жилой дом с инвентарным номером № с хозяйственными постройками по адресу: 

<

адрес>, был возведен в ДД.ММ.ГГГГ году. По договору отчуждения строений не на снос от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенный нотариусом, право на половинную долю права собственности в строениях, принадлежащих совместно с ФИО12 в равных долях, состоящую из дома насыпного, крытого тесом, двух сеней тесовых, крытых тесом, свинарника тесового, крытого тесом, ворот и забора приобрела в собственность ФИО4. Дом расположен на усадебном участке земли общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Согласно акту приемки индивидуальных жилых домов по Куйбышевскому району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 к дому была осуществлена насыпная пристройка, площадь дома составила 

<

данные изъяты> кв.м. (л.д.13). 

Из архивной копии справок следует, что решением исполкома Омского городского Совета депутатов трудящихся № от ДД.ММ.ГГГГ нумерация дома изменена на №А. Решением № от ДД.ММ.ГГГГ жилому дому присвоен №А (л.д.15 об.).

Из сообщения ГП «ОЦТИЗ» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в деле на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>, ранее 

<

адрес>) имеется информация о договоре застройки ГКХ от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенном с ФИО4 (л.д.15).

Согласно архивной справке № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной БУОО «Исторический архив Омской области», в архивном фонде Первой Омской государственной нотариальной конторы, а также архивном фонде Кировской государственной нотариальной конторы в частично имеющихся документах за ДД.ММ.ГГГГ годы имеются: договор отчуждения строений не на снос, нотариально удостоверенный ДД.ММ.ГГГГ, нотариально удостоверенного по реестру №, заключенный с ФИО4, договор отчуждения строений не на снос от ДД.ММ.ГГГГ, правоустанавливающим к которым является договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГг., нотариально удостоверенный по реестру №. В тексте данного договора сведений о правоустанавливающем и землеотводном документе нет (л.д.25).

По договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ жилой дом общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО4 на праве собственности на основании регистрационного удостоверения, выданного Омским горбюро инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ №, был продан ею за 

<

данные изъяты> рублей гр. ФИО1. Жилой дом расположен на земельном участке мерою 

<

данные изъяты> кв.м. в общей собственности с ФИО5 и ФИО6. Денежные средства по договору переданы в полном размере, договор купли-продажи был удостоверен нотариусом Первой Омской нотариальной конторы, зарегистрирован в реестре № (л.д.12-12об.). На жилой дом оформлялись технические паспорта в разные годы, жилому дому присвоен инвентарный №, квартал № (л.д.75).

Право собственности ФИО1 на жилой дом с инвентарным номером №, литера № было зарегистрировано в БТИ г. Омска, что подтверждается справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ГП ОО «Омский ЦТИЗ». Согласно представленным сведениям дом снесен по акту обследования от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно техническому паспорту на жилой дом с инв.номером № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом ДД.ММ.ГГГГ года постройки, расположенный по адресу:. 

<

адрес>, принадлежит ФИО1 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ Жилой дом состоит из трех комнат, кухни и веранды. На участке имеется два сарая, гараж. Общая площадь дома составляет 

<

данные изъяты> кв.м., жилая площадь – 

<

данные изъяты> кв.м. (уменьшение общей площади на 

<

данные изъяты> кв.м. за счет переоборудования печи и обшивки стен, увеличение жилой площади на 

<

данные изъяты> кв.м. за счет изменения функционального назначения помещения. Землеотводные документы не предъявлены. Участок общего пользования с лит.Б) (л.д.27-33).

Согласно сообщениям ФГБУ «ФКП Росреестра» по Омской области в ГКН содержатся сведения о жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., ДД.ММ.ГГГГ года постройки, ДД.ММ.ГГГГ поставлен на кадастровый учет, кадастровый номер №, номер кадастрового квартала № (л.д.120-123).

Из акта обследования кадастрового инженера от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.166) следует, что в результате проведенного обследования ДД.ММ.ГГГГ подтверждается прекращение существования здания с кадастровым № по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно сообщению Управления Росреестра по Омской области от ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРН отсутствует запись о зарегистрированных правах, правопритязаниях, обременениях на земельный участок по адресу 

<

адрес> (л.д.125).

Из уведомления филиала ФГБУ «ФКП Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» Омской области от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не сформирован и в государственном кадастре недвижимости не учтен (л.д.46).

Из заключения кадастрового инженера от ДД.ММ.ГГГГ следует, что согласно представленному заказчиком ФИО1 техническому паспорту по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ жилой дом инвентарный номер № адрес: 

<

адрес>, располагается на участке общего пользования с литера №. Общая площадь дома 

<

данные изъяты> кв.м.. В результате полевого обследования ДД.ММ.ГГГГ выявлено, что на месте жилого дома литера № возведено деревянное 2-х этажное здание с одним наземным этажом и мансардой. Сделан вывод о том, что старый дом (инв.номер №) снесен, на его месте возведено 2-этажное здание. Площадь нового дома № кв.м.. Доступ к земельному участку осуществляется через земли общего пользования – 

<

адрес>.

Согласно техническому паспорту по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> возведен жилой дом ДД.ММ.ГГГГ года постройки, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилая площадь 

<

данные изъяты> кв.м.. В доме три комнаты, кухня, коридор, веранда. Дому присвоен инвентарный номер №, землеотводные документы не предъявлены. Литера № без правовых документов, участок совместного пользования с лит.№ (л.д.34-40).

В соответствии с экспертным заключением «Независимой потребительской экспертизы» № № от ДД.ММ.ГГГГ, индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, соответствует санитарно – эпидемиологическим требованиям к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях (л.д. 16-20).

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 обратилась в Департамент имущественных отношений Администрации г. Омска по вопросу предварительного согласования предоставления земельного участка по адресу: 

<

адрес>. По результатам рассмотрения, заявление было ей возвращено по причине того, что по фактическому использованию в границах образуемого земельного участка расположен двухэтажный жилой дом, характеристики которого не соответствуют прилагаемым документам (л.д.42).

Согласно ст. 239 ГК РСФСР, утратившего силу, договор купли-продажи жилого дома (части дома), находящегося в городе, рабочем, курортном или дачном поселке, должен быть нотариально удостоверен, если хотя бы одной из сторон является гражданин, и зарегистрирован в исполнительном комитете районного, городского Совета народных депутатов.

Из представленных суду документов, следует, что договор купли-продажи жилого дома ФИО11 в ДД.ММ.ГГГГ году был удостоверен нотариально и зарегистрирован в БТИ г. Омска. Жилой дом поставлен на кадастровый учет.

Согласно ч. 1 ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

Из содержания ст. 222 ГК РФ следует, что самовольной постройкой признаётся жилой дом, созданный на земельном участке, не отведённом для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданный без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил. Лицо, осуществившее самовольную постройку, не приобретает на нее право собственности.

Право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка. Право собственности на самовольную постройку может быть признано за указанным лицом, если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан, если на день обращения в суд постройка соответствует параметрам, установленным документацией по планировке территории, правилами землепользования и застройки или обязательными требованиями к параметрам постройки, содержащимися в иных документах;

В судебном заседании изучены материалы кадастровых дел на жилые дома № №, №№, расположенные по 

<

адрес> и на земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., местоположение которого установлено относительно жилого дома с почтовым адресом: 

<

адрес>. 

Так, земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеет площадь 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель – земли поселений, разрешенное использование – для жилищных нужд согласно приложению к Оценочной описи «акт определения кадастровой стоимости земельных участков», утвержденной начальником ТО №1 Управления Роснедвижимости по Омской области (л.д.62).

Согласно копии Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ Департамента имущественных отношений Администрации г. Омска «Об установлении вида использования земельных участков для целей государственной кадастровой оценки земель», земельным участка, согласно приложения, в том числе участку с кадастровым номером 55:36:120103:523 по адресу 

<

адрес>, установлен вид использования – для жилищных нужд, для размещения домов индивидуальной жилой застройки (л.д.65-67).

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ Департамента имущественных отношений Администрации г. Омска утверждена прилагаемая схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, с кадастровым номером №, местоположение земельного участка установлено относительно жилого дома с почтовым адресом: 

<

адрес> (л.д.105).

Из договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО13 и ФИО6, удостоверенного нотариально, следует, что ФИО6 купил 1.2 долю в праве общей долевой собственности на жилой насыпной дом площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с хозяйственными постройками, находящийся в общей собственности с ФИО5, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Жилой дом расположен на земельном участке мерою 

<

данные изъяты> кв.м. в совместном пользовании с ФИО4. 

Из собранных по данному делу доказательств следует, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ года земельный участок ориентировочной площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по 

<

адрес>, расположенный относительно жилых домов № и № был предоставлен для строительства индивидуальных домов и находился в общем пользования собственников домовладений. 

Согласно п.п.1.3, 2.1. Инструкции о порядке проведения регистрации жилищного фонда с типовыми формами учетной документации, утв. Приказом ЦСУ СССР от 15 июля 1985г. №380, действовавшей до 1998 года, объектами регистрации являются жилые дома с отдельными порядковыми номерами по улице, переулку, площади. Под домом как объектом правовой регистрации подразумевается одно или несколько строений с принадлежащими им служебными строениями и сооружениями (или без них), которые расположены на одном земельном участке, под самостоятельным порядковым номером по улице, переулку, площади.

В случае, когда правоустанавливающими документами являются нотариально удостоверенный договор о праве застройки, либо вступившие в законную силу решение суда, подтверждающее право застройки, либо выписка из реестра нотариальной конторы о совершенствовании сделки, устанавливающей переход права застройки, относящиеся к периоду времени до 20.08.48, жилой дом считается принадлежащим на праве личной собственности.

Для признания права собственности на самовольную постройку в силу ст. 222 ГК РФ может быть признано судом за лицом, в собственности, в пожизненно наследуемом владении, постоянном бессрочном пользовании которого находится земельный участок, где осуществлена постройка.

В соответствии с действовавшим до 22.08.1988 года Указом Президиума Верховного Совета СССР от 26.08.1948 г. «О праве граждан на покупку и строительство индивидуальных жилых домов», отвод гражданам земельных участков как в городе, так и вне города, для строительства индивидуальных жилых домов производится в бессрочное пользование.

Согласно постановлению Совмина РСФСР от 01.03.1949 г. № 152 «О порядке применения Указа ПВС РСФСР от 01.02.1949 г.» (действовавшего до 21.08.1989 г.), передача земельного участка застройщику на основании решения исполкома Совета депутатов трудящихся оформляется договором о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности.

В силу действовавшего до 21.08.1989 г. п. 2 Постановления Совмина СССР от 26.08.1948 № 3211 «О порядке применения Указа Президиума Верховного Совета СССР от 26 августа 1948г. «О праве граждан на покупку и строительство индивидуальных жилых домов», земельные участки для строительства индивидуальных жилых домов отводятся за счет земель городов, поселков, госземфонда и земель гослесфонда в бессрочное пользование, а построенные на этих участках дома являются личной собственностью застройщиков.

Согласно Инструкции о порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР, утв. 25.12.1945г. Народным комиссариатом коммунального хозяйства РСФСР, в целях уточнения права владения строениями и учета строений по фондам бюро инвентаризации ЖКО органов исполнительных комитетом местных Советов ведут по установленным формам реестры и производят регистрацию строений отдельных граждан на праве личной собственности или праве застройки. Регистрации подлежат те строения с обслуживающими их земельными участками, которые закончены строительством и находятся в эксплуатации. Право пользования земельным участком, обслуживающим строение, отдельно не регистрируется. Документами, устанавливающими право собственности на строения или право застройки, являются акты о предоставлении земельных участков, договоры о праве застройки. 

По данному делу установлено, что в архивах ГП ОО «Омский ЦТИЗ» на объект недвижимости по вышеуказанному адресу имеется информация о договоре о застройке ГКХ от 04 июня 1938 года № 10743. 

Согласно ст. 40 Конституции РФ органы государственной власти и органы местного самоуправления поощряют жилищное строительство, создают условия для осуществления права на жилище. 

Согласно ст. 45, 46 Конституции РФ государственная защита прав и свобод человека и гражданина в РФ гарантируется. Каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом. Каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. Решения и действия (или бездействие) органов местного самоуправления могут быть обжалованы в суд. 

Назначение земельного участка, расположенного относительно жилого дома, ранее имевшего адрес: 

<

адрес>, ныне имеющего адрес: 

<

адрес> - под строительство жилых домов.

Суд считает, что предоставлено достаточно доказательств тому, что первоначальному застройщику данный земельный участок был выделен на законных основаниях, последующие собственники строения – А-вы используют участок по его назначению. Сохранение жилого дома не нарушает права и охраняемые законом интересы третьих лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан, постройка соответствует параметрам, установленным документацией по планировке территории, правилами землепользования и застройки или обязательными требованиями к параметрам постройки, содержащимися в иных документах. 

Отсутствие разрешения на строительство, акта приема сдачи в эксплуатацию само по себе не может служить основанием для отказа в иске о признании права собственности на самовольную постройку. 

В соответствии со ст. 8 ФЗ от 29 декабря 2004 года №191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса РФ» до 1 марта 2018 года не требуется получение разрешения на ввод объекта индивидуального жилищного строительства в эксплуатацию, а также представление данного разрешения для осуществления технического учета (инвентаризации) такого объекта, в том числе для оформления и выдачи технического паспорта такого объекта.

Согласно п.10 ст. 40 ФЗ РФ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация прав на созданные здание для строительства которых в соответствии с федеральными законами не требуется разрешение на строительство, осуществляется на основании технического плана таких объектов недвижимости и правоустанавливающего документа на земельный участок, на котором расположены такие объекты недвижимости, или документа, подтверждающего в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации возможность размещения таких созданных сооружений, а также соответствующих объектов незавершенного строительства без предоставления земельного участка или установления сервитута.

ФИО1 и ФИО2 состоят в зарегистрированном браке, что подтверждено свидетельством о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.167).

Согласно сведениям из домовой книги и выписке из домовой книги следует, что в настоящее время в доме зарегистрированы и проживают супруги А-вы и члены их семьи.

Согласно ст. 20 КоАБС РСФСР, утратившего силу, имущество, нажитое супругами 

во время брака, является их общей совместной собственностью. Супруги имеют равные 

права владения, пользования и распоряжения этим имуществом.

Супруги пользуются равными правами на имущество и в том случае, если один из них был занят ведением домашнего хозяйства, уходом за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного заработка.

В соответствии со ст. 34 СК РФ, ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. 

С ДД.ММ.ГГГГ А-вы проживали в старом доме, который в последующем был ими снесен, и на его месте в ДД.ММ.ГГГГ году возведен жилой дом. Согласно выпискам из ЕГРП в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений нет, обременения, аресты на объекты недвижимости не наложены. Категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – для жилищных нужд, для размещения домов индивидуальной жилой застройки.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно ст. 38 СК РФ раздел общего имущества супругов может быть произведен в период брака. Общее имущество супругов может быть разделено между супругами по их соглашению. В случае спора раздел общего имущества супругов, а также определение долей супругов в этом имуществе производятся в судебном порядке.

Статья 39 СК РФ предусматривает, что при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

В соответствии со ст.254 ГК РФ раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществлены после предварительного определения доли каждого из участников в праве на общее имущество. При разделе общего имущества и выделе из него доли, если иное не предусмотрено законом или соглашением участников, их доли признаются равными.

Суд считает, что вновь возведенный жилой дом является общим имуществом супругов А-вых, их доли праве общей долевой собственности являются равными. 

Учитывая вышеназванные правовые акты бывшего СССР и РСФСР, Российской Федерации, суд находит возможным удовлетворить требования истцов.

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-237 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Признать право общей долевой собственности за ФИО1 и ФИО2 на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., жилой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, ДД.ММ.ГГГГ года постройки, с инвентарным номером №, расположенный в 

<

адрес>, в равных долях.

Ответчик вправе подать в Куйбышевский районный суд г. Омска заявление об отмене заочного решения в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения. 

Заочное решение может быть обжаловано в Омский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через канцелярию Куйбышевского районного суда г. Омска в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Судья: Г.Б. Шибаева Заочное решение вступило в законную силу 24.06.2017 года